

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

ا.م. شیری  
۱۳ اگست ۲۰۲۰

## انفجار در بندر بیروت

به گزارش رسانه های جمعی در روز ۱۴ مرداد [اسد] ۱۳۹۹ مطابق ۴ اگست سال ۲۰۲۰ انفجار مهیبی در بندر بیروت پایتخت لبنان روی داد. مراکز زلزله نگاری منطقه، از جمله مرکز زلزله نگاری اردن شدت انفجار را برابر با زلزله ۴ و نیم درجه ریشتر اعلام کرد. تلفات انسانی این انفجار تا کنون بیش از ۱۷۰ نفر کشته، ۶۰۰۰ نفر زخمی و ویرانی بخش قابل ملاحظه ای از شهر بیروت، از جمله اماکن عمومی و خصوصی اعلام شده و خسارات مادی آن را بین ۱۰-۱۵ میلیارد دالر تخمین می زنند.

قبل از هر چیز، ضمن ابراز تسلیت و همدردی با خانواده های قربانیان این فاجعه هولناک، برای مجروحان حادثه آرزوی بهبودی نموده، مراتب همبستگی و پشتیبانی خود را از ملت، دولت و کلیه نیروهای مقاومت لبنان، به ویژه، حزب کمونیست و حزب الله این کشور در مقابله با حوادث ناگوار طبیعی، اتفاقی و یا ناشی از مداخلات خارجی اعلام می دارم.

البته، علت فاجعه دهشتناکی که در لبنان اتفاق افتاد، هنوز کاملاً روشن نیست. بیانات و داده های مقامات رسمی با نظرات اغلب تحلیل گران و کارشناسان مسائل بین المللی متفاوت است. مثلاً، په په اسکوپار و تری میسان حادثه شوم بیروت را نتیجه حمله اسرائیل و آزمایش سلاح تکنیکی جدید توسط آن رژیم اعلام کرده اند. یک کارشناس مسائل نظامی روس به نام **ویکتور مورافسکی** نیز اطلاعات منتشره از سوی مقامات رسمی لبنان مبنی بر وجود ۲۷۵۰ تن نیترات آمونیوم در بندر بیروت و انفجار آن را غیر واقعی دانسته و معتقد است که انفجار این مقدار نیترات آمونیوم می توانست تمام شهر بیروت را از صفحه زمین بزاید...

به موازات این، تحرکات مقامات رژیمهای امپریالیستی -استعماری غرب و هیاهوی تبلیغاتی -سیاسی رسانه های وابسته به آنها قبل از روشن شدن علت و عامل انفجار مهیب بندر بیروت، مسائل قابل توجهی هستند که به گمانه زنی ها و شک و تردیدها دامن می زنند.

رژیم های غربی و اسرائیل خلاف روسیه که با ارسال صدها تن مواد غذایی، دارویی و سایر ملزومات زندگی به یاری آسیب دیدگان انفجار بیروت شتافت، پیش از این که به فکر کمکهای انساندوستانه به لبنان باشند، برای بهره برداری سیاسی از این فاجعه تلاش می کنند. سفر برنامه ریزی نشده مکرون رئیس جمهور فرانسه به نمایندگی از رژیم های استعمارگر به لبنان، اعزام ناوهای انگلیس و فرانسوی از قبرس به بندر بیروت، نقض مستمر حریم هوایی، زمینی و

بحری لبنان به وسیله جنگنده های رژیم صهیونیستی اسرائیل، محاصره اقتصادی این کشور توسط امپریالیستها، از سری اقدامات و تلاشهای رژیمهای استعمارگر غربی هستند که با هدف سیاسی و به منظور ضربه زدن به نیروهای مقاومت لبنان و به طور کلی، به نیروهای مقاومت منطقه انجام می دهند. مزید بر اینها، شورش های روزهای بعد از انفجار در بیروت، همچنین، حملات شورشیان به وزارتخانه ها و دیگر مراکز حساس دولتی را می توان به مثابه بخش اصلی و میدانی تلاش های رژیمهای استعمارگر غربی برای ایجاد تغییرات سیاسی در این کشور تعریف کرد.

فشارهای استعمارگران غربی برای تأثیر گذاری در امر تحقیق پیرامون علل و عوامل انفجار بندر بیروت یک بار دیگر مبرمیت این خواست بحق ملتها و برخی دولت های منطقه مبنی بر خروج تمام و کمال امپریالیستها از منطقه را در صدر تمام مسائل قرار داده است. قدر مسلم این است تا زمانی که به حضور نظامی، جاسوسی و اطلاعاتی امپریالیستهای امریکا و اروپا در منطقه پایان داده نشود، نه تنها خاورمیانه، حتی سراسر جهان روی امنیت و آسایش نخواهد دید.

با وجود همه اینها، جای بسی امیدواری هست که دولت و تشکل های ملی، مترقی و میهن دوست لبنان با همکاری و همدلی تام و تمام با یکدیگر، بی توجه به همه فشارهای رژیمهای استعماری و هیاهوهای تبلیغاتی-تخریبی رسانه های امپریالیستی-صهیونیستی، علل و عوامل انفجار بندر بیروت را مستقلاً، بدون مشارکت و دخالت خارجی، به طرز جامع و شفاف مورد تحقیق و بررسی قرار داده و نتیجه تحقیقات خود را به اطلاع جامعه داخلی و جهانی برسانند.

پیروز باد مقاومت در برابر استعمار و امپریالیسم!

ا. م. شیری

۲۲ مرداد [اسد] ۱۳۹۹